Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 24. Apprehensa manu eius. Manus Saluatoris & infirmæ confluunt, vt ipsa resurgat in columis: vestra namque in tuam requiritur salutem: & quantumlibet boni fecerit, ex illa pendet virtute, quam illi ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-52962)

imaginationem fortiter operari, que ex illis quae oculis obijcuntur, excitatur. Ita de alia loquatur, quae nigrum peperit filium, quia concepiendo, de Æthiopis cogitabat; & ex certa hoc refert D. Hic non relatione, qui calum sic esse confirmat, Et hypocrites idem de alia narrat. Et experientia noscitur, quia equæ, quando cooptipit, obijcuntus conspicunt equos generosissimos ut pullus in partu evascatur pulcherrimus. Idem similiter in D. August. legimus. Utrumlibet sit, hoc certum asservum, id à Jacob Angeli monitu ex parte Dei practicatum; ut idem ipse confitauit. Modò recurrut dubium: quos iure hoc agere poterint Jacob: cum hoc sit dolis vti, & Laban iludere? Hoc illi Angelus Dei nomine præcepit, & facti non tacuit ipse rationem: Vidi omnia, que feci tibi Laban. Ego sum Deus Bethel ubi vixisti lapidem, &c. Injuries, quibus te Laban affecit, attendi. Convenit tecum ut illi septennio gratis servires, & Liam tibi fraudulenter supponam, in eius cogitare matrimonium; deinde in modo inter ambos contractu, ut Jacob sibi tolleret quævarias & maculosas, separauit Laban gem, & tantum illi nigras & albas concepit. Tandem voluit Deus, ut eum inde dimitteat & multis facultatibus educere opulentum, ut autem illa omnia Jacob recuperaret, in quibus cum Laban e te umuerteret, decrevit. Inquit Abbas Ruperto apud Lypom., ut illa sibi licita fraude consiliceret & illata per Laban damna compensaret.

Verum gravior se modo nobis offert quæstio. Si Deus voluerit inde Jacob probè datum egredetur, quid opus erat hoc virginum stratagemate? Non poterat Deus his omnis ditare Patriacham, ut illi per omnia satisficeret? Nemo dubitat. Et ad hoc sufficiebat illud de virginis Stratagema? In negatuum patrem inclinavit multi; quod si contrarium feneris, expetire, si namque hoc probare volveris, non ad votum, sicut Jacob, tibi succedit. Quare credum D. Cytil. D. Chrys. & Theodorei, quod hoc minimè fuerit naturals. Ad quid igitur hæc omnia? Ut ex illis addicas, quod si veras conquirere studes diuinitas, quae nulli subiiciantur tactu & incommodo, tibi sit ex parte tua, quidquid potueris a gendium. Carnem hanc decorticata, hanc crumenam, hunc superbia spiritum, totum excoria, & diuis euades, & ex animi succedent cuncta tentia. Congruè D. August. non est, inquit, quod studiorum inquiras quales fuerint illa virtus, nec qua virtute ad talem valuerint effectum. Vero verius est, at quod Jacob hoc egerit ut

Propria, & in illo docere nos modum interderit, quo veras conquiramus nobis diuinias. Insuper & idem sentit D. Chrysost. Hoc facies, non à seipso mouebatus, sed infirmitate mentis eius superna gratia, neque iuxta naturæ ordinem eras, quod fibas, sed valde admirabile, & naturalem modum transcendens.

§. 24. Apprehensa manu eius: Manus Galatoris & infirme confluent, ut ipsa res surget in columnis: vestra namque in tuam reveritur salutem: & quantuilibet boni fecerit, ex illa pendente virtute, quam illi n. Redemptor contulerit.

Elenuit eam apprehensa manu eius, & conseruò dimisit eam febris. Pro huius confirmatione & expositione doctrine, perspexit. Tribus accurate SS. Patres tres illas parabolæ quas pars Christus consequenter propositæ, quibus omnibus eminenter, diuinaque sapientia mysterium illudic nostræ declarat insufficiens, & quid ad illam non de necessitate medijs requiratur.

Prima fuit ouis, quæ sp̄tē sua, sua inquæ stultitia se perdidit, cuius omne remedium, ab ipsius genua pastoris diligentia dependebat, qui illam queſuit, donec inveniret, inventamque suis imposuit humeris, atque in ovile latu perduxit. Secunda, de gemma mulieris perdita, quā cum illa per incuriam perdidisset, illa laborat inquireret, dominum cœserit, nullum non mouet inquieta lapides, donec illam inuenire se gaudeat. Tertia, filii prodigi, qui nemini cogenit, ut ad eum voluntate paternæ egreditur adib⁹, patris terga verit, in regionem longinquam, vbi dicitur patris, quas à Patre suscepit, facultatibus tyrannice subducit sublucus terrivit; parum attedens, quod illustriſſimi ac diuiniſſimi eſſet parentis filius, in eaque permanuit, vñq̄ dum vrgente fame, in seipsum reueteretur, & ad memoriam temores abundantiā ac paterna domus cœſitudinem ad illam reuerti proponens, perib⁹ patris adiutoris, præteriorum culpam agnoscens, paternam postulatiōnem indulgentiam, quām & obtinuit pellitiam.

Expediunt SS. Patres, quod in prima parabola de oue perdita, Dominus omnem eius felicitatem, fedula adſerbat diligenter pastoris, ac subdicio quo perditæ subuenit, nec non suarum virtutum manuum, quibus eam libi impoſuit, acque brachiorum viribus, quibus errantem reduxit ad ouile,

ouile, sic ut nihil ex parte designetur ovis, quod
 ipsa in sibi ipsius fecisset inueniendum. Eodem
 quoque modo omnis drachmæ perdita bona for-
 tuna, ut inueniretur, ex mulieris procelit inque-
 pta leditum; etenim ipsa lucerna accendit, ipsa
 domus euerit cubicula, supellecilem euerit,
 omnem adiubens, ut inueniretur, diligiam, si-
 ne drachma perdita nullo modo concureret &
 cooperaretur, quo recuperaretur. In tertia vero
 ac vitia proponit Christus filij prodigi reme-
 dium, quasi totum hoc ex ipso proficeret, de quo
 fatetur: ipse in se severus, & ipsa patet do-
 mus hermannæ recolligit affluentiam, ipse ad pa-
 triam reuertitur, ponit; ipse se proferente, ve-
 manque rogate tota cordis curia, & os
 confessione determinata.
 Designat autem Redemptor noster, his para-
 bolis simul iunctis, id quod in molle iustifica-
 tionis negotio concurreti: ad quam primum ac
 principaliter, adeo necessarius est preceutus di-
 vine gratiae favor, nullo nostro precedente me-
 ritio, ut omnia Deus agere valuerit, ipse querit,
 ipse peccatum inuenire, & in potentissimos piti-
 sum misericordia sublatum humeros ad corle-
 ste reducit ouile, ita ut misericordia peracta vi-
 tibus imputentur. Ex altera vero parte, ita tua
 necessario requirit diligentia, & quidquid ex
 tuo fieri potest, ut te solam omnia fecisse videa-
 tur. Tuum est iniquum restundere contractum,
 aliena restituere, laticea domum ac societatem
 deferere, Deum invocare, qui se benignus offert
 in Confessorio, tui munera est ad pedes milie-
 riadum exposcendo cum proligo clamare: Pa-
 ter, peccauis in calum, & coram te. Et hoc ex mo-
 do, ut quis te solum dicat omnia perfecisse. Id
 circa Christus has tres simul proposito similitu-
 dines: nec una ab altera est seiuengenda: si namq[ue]
 per duas ratis tibi Christus exponat, adeo ne-
 cessarium est dinanzi gratiae donum ad tui iuli-
 ficationem, & ut ad eam ipse cum omni bono
 ita concurreat, ut opus diuinis tantummodo va-
 deatur manus adscribendis, per tertiam indi-
 cat, ita tuam requiri diligentiam, tuus adeo per-
 fecte concursum, & ex toto corde conatus, ut
 opus tuus tantummodo viribus credatur imputare
 necessarium, ut tu diuinis robortatu gratia, cum
 prodigo in teipsum reuertaris, infortium atten-
 das, ad quod tu te traxit damnata libertas, qua
 refugis Deum deseruit, iam tuorum factus vi-
 lissimus subulcus appetitum: tuum est de libili-
 nos ex fugere filii concubitus, abiecto illi vale-
 dicere statu, ad meliora respire, tu cum Deo, &
 Deus tecum, ut dicere possis; Laborans, non ego
 1. Cor. 16.11.

solus, sed gratia Dei mecum. Quantu[m] coniicio vel? »
 bis illis alludit, quibus celestis sp[iritu]i sponsa sibi »
 dilectissimam inuitat amorem suum: *Veni de Libano*, » *Cant. 4.8.*
Sponsa mea, veni de Libano, *veni coronaberis de* » *4.2.*
capite Amanæ, de vertice Sanir, & Hermon, de cu-
bilibus leonum, de montibus pardorum. Verba ple-
na mysterijs; qua Barradius expendit, rotans, »
quod ex Hebreico sic legitur: Veni mecum de Li- »
bano sponsa, me cum de Libano. »

Primo considerandum, ad quid sponsam e-
 vocet: *Veni coronaberis*. Non te vocat ut te pes-
 sumet, non ut tua punitat ingratia fastidia, non
 ob propria lucta, sed in tantam tuam utilitatem,
 ut te regnum omnium fiatorum regem coronet. »
Vocavit nos in suum regnum & gloriam, illam vo- »
cat, veniat de Libano, de nomine Amanæ nā hoc » *t. Th. II.*
significat: De capite Amanæ, de vertice Sanir » *c. 2.12.*
Hermon, de cabilibus leonum, de montibus pardorum. » *II.*
 Sunt autem hi montes exurus ob singulares qua- » Symbo-
 licates, celebriores, Libanus ex altitudine, & ce- » *lē*
 diorum abundantiam, ex pascuis uberrimis, in » mōtes
 quibus virtu[es] alitantur exaltissimi; ques David » *hi ex-*
 appellat: *Vinulos Libani*. Amana, dicit D. Thom. » *plican-*
 mons est in Asia nominatissima, quem Cosmo- » *tūr.*
 graphi dicunt Taurum, cuius celitudo p[ro]sternit, » *Psal. 22*
 & conditio[n]es ex industria describit Plin. Sanir » *In c. 4.*
 & Hermon sunt eiusdem montis partes in regione » *Can.*
 Palastina, tantaque mones hi comprehendunt my- » *D. 5. c.*
 steria, ut plures dies explicandi vel minoribus » *17.*
 non sufficiant. Attamen cutim dicamus, mun-
 dum significare, nec nec montes illos, quos vidit »
 D. Iohannes in eo p[ro]pterea caput attolleat cel-
 stes, superbiam, auaritiam, & luxuriam. Omnes » *i. 100.*
 quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & con: » *c. 2.19.*
 cupiscentia oculorum & superbia vite. Quam pre- »
 cellus mons Libani superbiz, ex multitudine ce- »
 drorum, tenuaque pascua secundus, ad hunc prece- »
 pi Hieremias Deus ut accederet, & eius incolis »
 aliis intonaret: *Asende Libanum & clama, Eccl.* » *Ca. 2.8.*
Quae sedes in Libano, & misericordia in cedri, venient » *20.*
tibi dolores parturientis. Vae tibi qualis huic per-
ambulas montem, tua superbus hisus, abundan-
*tia, Dei tuorum immemor miseria, pauperum »
despector, ad sidera caput attollens, ad divinas »
furidas voces = hoc quippe subiungit Propheta: »
Locus tuus ad te in abundantia, & duxisti non » *Ab. 2.9.*
audiam, Mons autem Amanæ symbolum est aqua- » *p[ro]p[ter]t. 1.*
*ritus. Amanæ namq[ue] interpretatur: *Aqua nocturna.** » *3. m.c.*
 Considera virum auarum, & diuinitatum scienti- » *4. Can.*
 sum, quam obscuru[m] laboret intellectu, vaporis »
 bus nebulisque obscuro cato ex cupiditate ardore e- »
 mergentibus, & ut ait Apostolus: *Tenebris obfu-* » *E. 1.8.*
rum habentes intellectum. Velut vespertiliones, » *4. 18.*
antes »*

23 aues capaces, hinc illine colligentes, hunc spio-
 liantes, illi vngues iniicientes ferentes. Sanit &
 Hermon libi linem deuotant, in quibus iner-
 Hieron. 23 natu paleatur carnis appetitus. Sanit & Heron
 Laur. 23 dicuntur. Disfructio sine amaritia, & rete sine
 To. 1. 23 reticulum. Praecara luxurie symbola, delin-
 Sylia, 23 aia & rete, quod vitium ita destruit & dissipat
 verbo 23 omnia, nomen, tipes, sanitatem, & vitam sicut
 Hermo. 23 hoc? Hoc te doceat in seipso prolixus, quale pec-
 catum ita fortiter & irreparabiliter illaqueat ra-
 piens hominem, sicut hoc?
 ¶ 52. 23 Congruè loquitur spiritus s. stultum descri-
 bens petunis, occurrentem meretrici, cui qua-
 tuor in autem verba susurravit: Et seruitum cum
 misericordia sermonibus & blandis labiorum protractis
 illum. Nam eam sequitur, quasi hos ducit ad vi-
 vim. Verba sunt haec, quae alia exposuimus.
 Videat te Dominus felix gradu ad anima per-
 niciem aeternam, morte properante ut vocat,
 & acclamat: Veni de Libano sponsa, veni de capite
 Amana, &c. O anima, quae superbris tuis inflata
 vanitatis in eternam properas peditationem. O
 anima, quae superato monte Amana vertice tue
 cupiditate altissimo, in profundo demera dana-
 tions. O anima quae bonorum omniū, quae possi-
 des, pateris ex inbonella conuersatione naufragium,
 exsurge, propona, mons te mea prastola-
 tur gloria vbi te regina coronare desidero. Veni
 de Libano, veni de vertice Amana, veni de verice
 Dei ho- 23 Sanit & Hermon. Quid hoc Deus omnipotens:
 manus 23 immquid tibi est impossibile, illam manu appre-
 secula- 23 fenderet, & tue virtus assumere cuncti potuerit?
 ari. 23 Nonne tibi brachium est adeo forte, quo possis
 huic etiam grauiissimum peccatorum de suorum
 profundissima educere cunctum abyssum, & in
 coelos levare, mutareque Seraphinum Potell,
 23 nemo contradicit: atamen hoc vult, & necessarium
 est, vt eius manu tuam associet, & illo suam ex-
 tendente, tu diuina adiutoria gratia, tuam pariter
 extendasita & ambe manus tuas cooperentur?
 23 Veni mecum de Libano sponsa, veni mecum de Liba-
 no. Hoc est: Apprehensa manus tuas elevans eam.
 Nota vero quod licet manus interuenient in-
 hieris in recuperanda salute, quidquid nihil omni-
 ius boni manus illa fecerit, totum ex ea proce-
 sit. Virtute ac virtibus, quas illi manus communica-
 cauit: Saluatoris: quia quidquid boni in tuis fece-
 ris opus salutis: totum hoc virtutis manus di-
 uine adscribendum: quoniam nec tuam posse at-
 tollere, vel ad tuam saltam piam cogitationem
 nisi Dominus ad hoc tibi vires ministraret, et
 testatus Apostolus: Non sumus sufficientes cogita-
 ti. Cetero 23 remiquid ex nobis quia ex nobis, sed sufficientia
 nostra ex Deo est, de quibus alias egimus. Ad cau-

dem spectat doctrinam, quod interprete D. Aug.
 scribit ad Ephesios puto ne deficitus in tribulatione.
 bus mei. Rogo vos, fratres, ne ob toleratas a me
 varias affectiones vestra lauguescat et infarta, &
 deficitur firmitas in eo, quod vos docui, & statim
 adiungit: Huius regratia, fletu gema mea ad
 Patrem Domini nostri Iesu Christi, &c. ut de vo-
 bis, secundum diuinam gloriam sua corrabori per si-
 tuum auctu in interiorum hominem. Quid ait Apollo-
 le Christi, vel illi agere possunt, quod ab illis po-
 tulas, vel non, si non, cuius hor expostulas? Si po-
 fin, ut quid hoc a Deo requitis, ipsiis hoc conce-
 dat? Optima ratione. Quod enim ab aliis requi-
 rit, pendet ab utrisque, Deo & ipsis: etenim cer-
 to est, eorum necessariam requiri voluntatem,
 & ad opus iustificationis consensum, sive quod
 Deus hoc solus, nos facere, similiter & necessa-
 rius erat diuinæ gratiae favor, quasi dicat, sic in-
 terpretatur D. Aug. Quia voluntas habet arbitri-
 trium, peto, quia vero vobis voluntatis non sufficit D. Aug.
 arbitrium ad implendum, quod peto, huius regratia, fletu
 gema mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi, unde
 fletu gema mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi, unde

Ad memoriam revocare que diebus pectoris man-
 diximus: sicut lulus est quidam, manus ad ma-
 dum, seu manus contra vnum, & societatis, ita duo
 sunt opera Dei, vnum, lulus manus ipsius, alterum
 cum vestra, societatis. Haec duo opera subtiliter
 indicat aetas Isaías, ut expendit D. Cyri.
 Alexand. Hac dicit Dominus erga eos, & certe tibi, &
 dene eos, firmans terram, & que geruntur ex te, & ait: Alea
 statum populi, qui est super eam, & spiritum calcant. Ita qd
 est ad. Ego Dominus vocavi te in infinito, & ap-
 prehendi omnium tuarum, & sanan te. Diuina plane
 verba; & que maximè saluti continent, quam sicut
 Christus in firmis tribuebat. Hic omnia Dei opti-
 perpendit, quedam solius Dei, manus ad manu-
 num, qualia sunt, creare, & extendere celos, funde-
 rare terram, arbores producere, & herbas in illa,
 spiritum infundere viventibus, & vitam his, qui
 mundum perambulant. Atamen, opus iustifica-
 tionis vestre ac salutis ipse primus inchoat: Ego
 vocavi te in infinito. Ego te excitau, ut iustificarem,
 ego tribui huic operi principium, & Appre-
 hendi manum tuam; manum meam copulauit
 tu, & sanan te; hoc modo tibi tuam largioris
 sum. Vnde tu illi alludere, quod de Ios. Regi
 scribitur. Superponit aures Eliseus in arcu manus
 tuas regis manibus, & inquit: Sagitta salutis:
 haec est, ita haec est sagitta salutis, quae de utrius-
 que simul iunctis egreditur manibus. Idem quo-
 que notat D. Chrysostom. contragistit D. Petrus
 in eius de maris periculo liberatione: iam fletu-
 bus mergebatur, & apprehendit Christus Petru-
 manum,

mamm, ita ut ambae conuenient manus; quibus submersionem et aspergim. incolumis. Quid tibi persuades, quod Deus filius te salvabit, si nuntium concubina non temerari? Quod te iustificabit, si male parta non restitueris? Quod peccatorum tibi veniam indulget, si veram non fueris aggressus penitentiam? Tu amne rogas à Deo sanitatem? da & tuam exporige manus, illiusque manus coniunge, hoc velis quod ipse, illam, quā te dirigit, viam inambula.

§. 27. Singulis manus imponens. Imponunt manus suas Confessari singulis penitentibus in particulari illos curaturi.

O cidentem sole, (testatur Euangelista:) Omnes qui habebant infirmos varijs languoribus aduelant illos ad Iesum, at ille singulis manus imponens, curabat eos. Fontem hic attende celestem, quomodo de horto proflat in horum, salutiferis quemque fecundans aquis: Singulus imponens. Deinde eius considera bonitatem, quā nullum dedit natura, unde sicut dixit, sic & paternis capiti manus imponit, singulis manus imponens nemini deficit, omnibus succurrit, implens illud Spiritus S. Pusillum & magnum ipse fecit, & equaliter cura est illi de omnibus. Speculum est diuinum, in quo omnes, & quisque singulatum tantum salutinem representatur, ac si solus fuisset. Tandem perpende curandi modum admirabilem:

Singulis manus imponens numquid inuidus erat omnes vno sanare contactu generali, quid necesse fuit singulis manus imponere, tangereque singulatum eos curaturus? imo de D. Petro lignacum eos curaturus: idcirco de D. Petri lignacum dicitur, ut not D. Chrysost. quod tantum sanatori virtute vigeret, ut a cedentibus infirmis, & in grabatis publice expositis, cuique aduentu pragolantibus, ipse per publicas urbis plateas indecedens, umbra sua illos obumbraret, cunctis operata concesserit valitudinem. Profundum honorem mysterium: Nona quod in eis in domo Petri, domus sit salutis: verum tamē adverte, quod illa in ibi quomodolaber cureretur infirmi, sed imponendo singulis manus, & unumquemque tangendo singulatum.

Duo Saluator noster instituit remedia in domo Simonis, quae est S. Ecclesia, curandi infirmos, & viraque efficacissima. Vnum his praedictis deinceps veniunt, ut in eam mundi, alicuius baptique ingrediantur: vult enim, ut qui illam inservient, mundi sanique sint, ad Deo seruient. Alterum his servit, qui iuris existentes in Hieron. Bapt. de Languore, Tom. II.

firmantur & doloribus pregravantur, etiam mortalibus. Primiti lauacrum instituit Baptismatis, per quod homines intrant in Ecclesiam mundi, abluti, iustificati, sanctificati: *Hoc quidem suis* 1. Cor. 6. 11. *fratibus* (inquit Apollonus de graviorum criminum reis)

sed abluti estis, sed iustificati estis, sed sanctificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi. Secundis prodest penitentia: Sacramentum, medicina est hæc adeò potens, ut ex se curare valeat & ipsum Iudam propositorem, si debet accessisse. Attamen

III.

Sed haec viuum & idem est omnibus, hic in considerationem non veniunt peccata: huius vel illius in particuli, uno eodem modo abluit mundatq. omnia, plicantur.

quocirca in primiilia Ecclesia vna aquæ consper-

ione baptizabant Apostoli centum, ducentos si-

mul congregatos, pauperes & diuites, puissilos &

magnos, viros & mulieres. Amplius quid est de

penitentia, quæ prodebet illis, qui iam in Ecclesia

infirmantur, requiritur enim ut singulis manus

super caput imponantur, & vulneris viuisceiusus-

que pertinetetur altitudo ac diligenter attendatur,

quid singuli in sua deferaunt conscientia quia iudicium agitur; ut autem diversi indicentur, singulorum in particulari est causa discentientia, nec

expedit aut esset rationi consentaneum, ut si

centum essent diversis criminibus obnoxij ea-

dem omnes sententia perstringerentur, sed ut

cuique sua scelerum detur gravitati qualitatique

conformis oportet.

Eleganter hanc expressit doctrinam, qui sua totam illustravit Ecclesiam Angelicus Doctor IV. Due sunt species infirmatum: quedam ex causa procedunt extrinseca, & per aeris corrupti contagionem, ut pestis & catarrhi, quedam autem ex causa intrinseca in singulis, quia proprii contumpluntur humores, vel per eorum intemperiam, in hoc enim nimia dominatur colera, ex qua febris incalescit, in illo flegma, quo membra obstupescunt; in illo quo nimis multum comedit, in illo, quia suo tempore non comedit. Vicit autem diversæ sunt haec species infirmatum, ita sunt oportet diversa remedia. Quoad primum, quæ in omnibus ex una procedit causa, & eodem modo, quadrat optimè omnibus vna eademque medicina, sicut quo tempore lues grafiatur, omnibus prescribitur V.

theriacum, & bufo: verum tamen quod secundum spadam, cuique sua singulatum est adhibenda medicina, quæ illi respondeat, illi necessaria est puriori spigatio, huic venarum apertio, isti ciborum assistit, ritualium alteri alimentum, &c. Hoc nō odo duas corumq; intelligo spiritualium species infirmatum: quæ remedia.

Z z z Z dam est